UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO: UT-331/2024

"2024, Ario de Felipe Carrillo Puerto,
Benemeérito del Proletariado, Revolucionario y Defensor del Mayab"

Ciudad de México, a 18 de junio de 2024,

ASUNTO: Se remite la respuesta de la solicitud de acceso
a la informacién con nimero de folio 330022424000178

C. Solicitante,
Presente.

Me refiero a su solicitud de acceso a la informacién con ndmero de folio 330022424000178, recibida a través del
Sistema de Solicitudes de Acceso a la Informacion el 21 de mayo de 2024.

Sobre el particular, en términos de lo establecido en los articulos 131 de |a Ley General de Transparencia y Acceso
a la informacién Publica y 133 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, esta Unidad
turna la referida solicitud a la Direccién de Contabilidad y Presupuesto adscrita a la Unidad de Administracién
y Finanzas.

Al respecto, mediante oficio nimero DCP/232/2024 del 30 de mayo de 2024, la Direccién de Contabilidad y
Presupuesto dio respuesta a su solicitud de informacién, mismo que se adjunta al presente como Anexo junto
con la version publica del contrato C-MAT 186-2023 aprobada con anterioridad a la fecha de la solicitud.

Ahora bien, cabe indicar que fa modalidad de entrega elegida por Usted en la plataforma fue “Electrénico a
través del sistema de solicitudes de acceso a la informacion de la PNT". Sin embargo, en virtud de que el resto
de la documentacién solicitada relativa a los contratos de los afios 2019, 2020, 2021 y 2022 rebasa la capacidad
permitida por la Plataforma, que es de 20 MB, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 136 de la Ley
Federal de Transparenciay Acceso a la Informacion Publica, asi como en el lineamiento vigésimo noveno de los
‘Lineamientos que establecen los Procedimientos Internos de Atencién a Solicitudes de Acceso a la Informacion
Publica" se ofrecen las siguientes modalidades de entrega:

1.- Consulta directa de la informacién o de los documentos. {sin costo).

2.- Expedicion de copias simples o impresion por cada hoja (cuyo costo de reproduccion es de $1.00 por cada
copia.

3.- Disco Compacto (cuyo costo de reproduccion es de $11.00 por cada copia.

4.- Grabar los archivos en una USB (debera traer consigo un dispositivo) sin costo adicional.

Para cualgquiera de las modalidades que descritas en los numerales anteriores, debera ponerse en contacto en
el Madulo de Atencién de Usuarios de la Unidad de Transparencia en Nacional Financiera, S.N.C,, L.B.D. ubicado
en: Insurgentes Sur 1971, Colonia Guadalupe Inn, Cédigo Postal 01020, demarcacion territorial Alvaro Obregén,
Ciudad de México, Torre 4, piso 8; en un horario de Iunes a viernes de 9:00 a 18:00 horas. Para tal efecto, podra
comunicarse con los servidores publicos, Alicia Lorena Pérez Tablén y Maria de los Angeles Ojeda Calderén en
el teléfono 55 53256000, extensiones: 6059 y 8378 respectivamente; asi como a los correos
alperezt@nafin.gob.mx y mojeda@nafin.gob.mx.

Adicionalmente se hace de su conocimiento gue para las modalidades indicadas en los numerales 2 v 3 podra
optar por el envio de la informacion mediante correo certificado, con un costo adicional mismo gue deberd ser
cubierto de manera previa a la entrega de la informacién.
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Asimismo, se informa que esta Unidad de Transparencia le enviard el oficio de Resolucién del Comité de
Transparencia de Nacional Financiera, S.N.C,, 1L.B.D., mediante la cual se aprobaron las versiones publicas de los
contratos relativos a los afos 2019, 2020, 2021 y 2022 indicados anteriormente.

Finalmente, se le indica que, de conformidad con los articulos 142,143 y 144 de la Ley General de Transparencia
y Acceso a la Informacion Pudblica y 147,148 y 149 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica, podra interponer, de manera directa o por medios electrénicos, recurso de revisién ante el Instituto
Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales o ante esta Unidad de
Transparencia, dentro de los quince dias siguientes a la fecha de notificacion de esta respuesta. Para tal efecto,
podra interponer el referido recurso en la seccién denominada “Quejas de Respuestas” de la Plataforma
Nacional de Transparencia, ubicada en la siguiente liga electrénica
http:/www.plataformadetransparencia.org.mx/.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.
Atentamente,

Unidad de Transparencia de
Nacional Financiera $.N.C., L.B.D.

Nota:La Unidad de Transparencia pone a su disposicion, publicaciones emitidas por el instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la informacion y-Proteccion de
Datos Personales, con la finalidad de contribuir a la difusion deinformacion en materia de transparencia, proteccion de datos personales, prevencion de'la corrupeion y
rendicién de cluentas: bnmﬁwmgﬁjmmmﬁ;mﬂnﬂﬁleﬁg&ﬂgﬁ&&g&mgmm@/mwm Asimisimo, ¥ con el objetivo de fortalecer los canales de
interaccion con la. ciudadanfa,  podrd comunicarse | con Nosotros A tiaves del.  Médulo  de Atencién de  Transparencia  Virtual
https/mwwinafincom/portaintieontent/sobre-nafinAransparencia/transparencia virtual htinl
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B 1D D0 DIRECCION DE CONTABILIDAD Y PRESUPUESTO
‘ . 2024, Afio de Felipe Carrillo Puerto, Benemérito del Proletariado,
0 2024 ﬁf Revolucionario y Defensor del Mayab*

. Oficio: DCP-232/2024
UNI m AD DE Ciudad de México, a 30 de mayo de 2024

TRANSPARENCIA

LIC. MARIA ELENA PELAEZ FLORES

Directora de Normatividad Gubernamental y
Suplente de la Titular de la Unidad de Transparencia
de Nacional Financiera, S.N.C, 1.B.D.

Presente

Se hace referencia a la solicitud electrénica ntimero 330022424000178 recibida a través del Sistema de
Solicitudes de Acceso a la Informacién, en la gue requiere lo siguiente:

“Los contratos celebrados con los auditores externos elegibles por la Secretaria de la Funcidn Publica
con respecto a lg prestacién de los servicios de quditoria externa de los ejercicios 2019, 2020, 2021,
2022 y 2023 (realizados conforme a los términos de referencia para auditorias de los estados y Ia
informacion financiera contable y presupuestaria), y que en cada contrato se incluya los anexos
siguientes:

- Anexo I: Terminos de referencia para auditorias de los estados Yla informacién financiera contable
Y presupuestaria.

- Anexo Il Desglose de horas por etapas y productos de auditoria Y su costo.

- Anexo Ill: Monto del contrato”.

Por o anterior, se comunica que se realizé una busqueda exhaustiva y razonable en los archivos y sistemas de
esta Unidad Administrativa, se informa lo siguiente:

Se localizaron los contratos C-MAT-095-2019, C-MAT-155-2020, C-MAT-137-2021, C-MAT-205-2022 y C-MAT-186-
2023 celebrados con los auditores externos elegibles por la Secretaria de la Funcién Publica con respecto a la
prestacion de los servicios de auditoria externa correspondientes a los ejercicios 2019 al 2023, respectivamente,
Jjunto con sus anexos: Anexo I. Términos de referencia para auditorias de los estados v la informacién financiera
contable y presupuestaria; Anexo II: Desglose de horas por etapas y productos de auditoria y su costo Yy Anexo
I1l: Monto del contrato.

De conformidad con lo anterior, con fundamento en los articulos 1M de la Ley General de Transparencia y Acceso
a la Informacién Publica (LGTAIP), asi como el 108 de |a Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica (LFTAIP) se pone a su disposicion la VERSION PUBLICA de los contratos C-MAT-095-2019, C-MAT-155-
2020, C-MAT-137-2021 y C-MAT-205-2022 Y sus respectivos Anexo If, toda vez que del andlisis a dichos
documentos se identificd que los mismos contienen informacién considerada como CONFIDENCIAL por
tratarse de datos personales y patrimoniales de personas fisicas y morales, los cuales fueron testados con
fundamento en los articulos 1y 3, fraccidn IX de la Ley General de Proteccién de Datos Personales en Posesidn
de Sujetos Obligados, 116 primer y Gltimo parrafo de la LGTAIP y 13 fracciones | y Il de la LFTAIP, asi como el
lineamiento Trigésimo Octavo, primer parrafo, fraccién | y Ii; cuadragésimo primer parrafo, fraccion | de los
"Lineamientos generales de materia de clasificacion y desclasificacion de Ia informacién, asi como para la
elaboracién de versiones publicas". \s
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C-MAT-095-2019 *

C-MAT-155-2020

C-MAT-137-2021

C-MAT-205-
2022

Al efecto, el articulo 116, primer y Ultimo parrafo de la Ley

Nombre de personas fisicas (pg
182).
Firma de persona fisica (pagina 182)

Nombres de personas fisicas (pagina 84).
Firma de persona fisica (pagina 84)

Registro Federal de Contribuyentes (RFC)
de los servidores publicos que
comparecen en el acto (paginas 2, 3,14, 15)
Cuenta clabe del proveedor (pagina 7)
Cadena original del contrato, nGmero de
serie y certificado digital de los servidores
publicos y del proveedor (pagina 15)

Firma electronica de los
publicos y del proveedor que comparecen
en el acto (paginas 15y 16)

Nombres de personas fisicas (pagina 85)
Firma de persona fisica (pagina 85)

Registro Federal de Contribuyentes (RFC)
de los servidores publicos que comparecen
en el acto {paginas 2, 3,15 y 16)

Cuenta clabe del proveedor (pagina 8)
Cadena original del contrato, nimero de
serie y certificado digital de los servidores
publicos y del proveedor (pagina 16)

Firma electrénica de los servidores
publicos y del proveedor que comparecen
en el acto (paginas 16 y 17)

Publica disponen lo siguiente:

servidores

ombre de personas fisicas (pagina 1).
% Firma de persona fisica (pagina 2).

% Nombre de personas ﬁ‘sic‘as'k(p‘ég“iha 1).
* Firma de persona fisica (pagina 2).

#* Nombre de personas fisicas (pagina 1).
% Firma de persona fisica (pagina 2).
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% Firmade persona fisica (pagina 2).

General de Transparencia y Acceso a la Informacion

“Articulo 116, Se considera informacién confidencial _la _que contiene datos personales
concernientes g ung persona identificada o identificable.

Asimismo, serd informacién_confidencial aquella que presenten los_particulares a _|os sujetos

obligados, siempre que tengan el derecho a ello, de conformidad con lo dispuesto por las leves o los

tratados internacionales’.
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Por su parte, el articulo 113, primer parrafo, fraccién | de Ia Ley Federal de Transparenciay Acceso a la Informacidn
Plblica establece lo siguiente:;

“Articulo T13. Se considera informacién confidencial:

I. Lg que contiene datos personales concernientes a una persona fisica Identificada o identificable:

HL Aguella que presenten los particulares o los sujetos obligados, siempre que tengan el derecho a
ello, de conformidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados internacionqles”

Asimismo, el articulo 3, primer parrafo, fraccién IX de la Ley General de Proteccién de Datos Personales en
Posesion de Sujetos Obligados sefala:

"Articulo 3. Para los efectos de la presente Ley se entenderd por:
{..)
IX. Datos Personales: Cualquier informacién concerniente g _una persona fisica identificada o

identificable. Se considera aque una persona es jdentificable cuando su identidad pueda
determinarse directa o indirectamente a traves de cualquier informacion”

Enrelacién con ello, el Trigésimo Octavo fraccidn ly Il de los “Lineamientos generales de materia de clasificaciéon
y desclasificacion de la informacion, asi como para la elaboracion de versiones publicas” establecen:

“Trigésimo Octavo. Se considera informacidn confidencial:
I. Los datos personales en términos de la norma aplicable;

. La que se entregue con tal cardcter por los particulares a los sujetos obligados, siempre y cuando
tengan el derecho de entregar con dicho cardcter Iq informacién, de conformidad con lo dispuesto
en las leyes o en los Tratados Internacionales de los que el Estado mexicano sea parte, 3%

()"

De los preceptos normativos antes transcritos, se desprende que se considera como informacién confidencial,
entre otra, aquella que contenga datos personales concernientes a una persona identificada o identificable.

En ese sentido, se dice que una persona es identificada cuando se sabe en especifico de quién se esta
hablando, e identificable, cuando de una serie de datos se puede desprender la identificacién de una
persona,

De conformidad con o anterior, el nombre es informacion que hace a una persona fisica identificada e
identificable, y que dar publicidad al mismo vulnerarfa su dambito de privacidad. Por lo anterior, es conveniente
sefalar que el nombre de una persona fisica no servidora publica es un dato persona. Por lo que debe
considerarse como un dato confidencial en términos de los articulos 116 primer parrafo de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; N3, fraccion | de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la
Informacion PUb!ica.\b




La firma es un conjunto de rasgos propios de su titular, un atributo de la personalidad de los individuos y busca
que la misma no pueda ser reproducida por otra persona. La firma identifica o hace identificable a su titular,
aunado a que ésta es utilizada como una prueba del consentimiento y aprobacién por parte de una persona,
motivo por el cual deber ser resguardada, por lo que se considera que la firma es un dato personal confidencial
en términos de los articulos 116 primer parrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pdblica; 113, fraccion | de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica.

Por lo que hace al Registro Federal de Contribuyentes de servidores publicos es una clave de caracter fiscal,
Unica e irrepetible, que permite identificar al titular, su edad y fecha de nacimiento, por lo que se considera un
dato personal confidencial en términos de los articulos 116 primer parrafo de la Ley General de Transparenciay
Acceso a la Informacion Publica; 113, fraccidn | de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Pdblica.

Numero de serie de la firma digital, cadena original, certificado y firma digital de personas fisicas por tratarse
de un conjunto de datos y caracteres que permiten la identificacién del firmante gue ha sido creada por medios
electronicos bajo su exclusivo control, de manera que estd vinculada Unicamente al mismo y alos datos que se
refiere, lo que permite que sea detectable cualquier modificacion ulterior de éstos, la cual produce los mismos
efectos juridicos que la firma autégrafa; la cadena original es una secuencia de datos formada con la
informaciodn fiscal de la persona fisica, que al darlos a conocer se permitiria identificar los datos personales de
quien la emitid, el certificado de sello digital es expedido por el SAT que se encuentra compuesto de una llave
publica, una privada y su respectiva contrasefia que por medio de ellos el contribuyente puede sellar
electrénicamente; el nimero de serie del de la firma digital se encuentra vinculado al certificado de la firma
electronica avanzada y, por tanto, a la identidad de su propietario.

Por fas anteriores consideraciones, los datos indicados anteriormente son de caracter confidencial en términos
de los articulos 116 primer parrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 113,
fraccion | de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica.

La cuenta Clabe del proveedor hace referencia a un ndimero Unico e irrepetible consistente en dieciocho digitos
asignado a cada cuentahabiente que garantiza que las transferencias electrénicas de fondos entre bancos se
apliquen exclusivamente tanto a la cuenta de origen como a la de destino sefialada por el usuario. Dicha CLABE
contiene el cédigo del banco donde se encuentra radicada la cuenta, el cédigo de plaza que se refiere a la
ciudad o region donde el cliente mantiene su cuenta, el nimero de cuenta del cuentahabiente y, al final, un
digito de control para validar la estructura de los datos contenidos en la CLABE. De conformidad con lo anterior,
al tratarse de un dato proporcionado para la realizacién de transferencias electrénicas de dinero, estd
intimamente relacionada con el patrimonio del particular por lo cual se considera como confidencial en
términos de los articulos 116 tercer parrafo de Ia Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica;
113, fraccion Ill de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica.

Ndmero de serie de la firma digital, cadena original, certificado y firma digital de personas morales por tratarse
de un conjunto de datosy caracteres que permiten la identificacion del firmante que ha sido creada por medios
electrénicos bajo su exclusivo control, de manera que estd vinculada Gnicamente al mismo y a los datos que se
refiere, lo que permite que sea detectable cualquier modificacion uiterior de éstos, Ia cual produce los mismos
efectos juridicos que la firma autdgrafa: la cadena original es una secuencia de datos formada con la
informacion fiscal de la persona fisica, que al darlos a conocer se permitiria identificar los datos personales de
quien la emitiod, el certificado de sello digital es expedido por el SAT que se encuentra compuesto de una llave
publica, una privada y su respectiva contrasefia que por medio de ellos el contribuyente puede sellar
electrénicamente; el nimero de serie del de la firma digital se encuentra vinculado al certificado de la firma
electrénica avanzaday, por tanto, a la identidad de su propietario.

Por las anteriores consideraciones, los datos indicados anteriormente son de caracter confidencial en términos
de los articulos 116 tercer parrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica; 113,
fraccion Il de la Ley Federal de Transparencia Y Acceso a la Informacion Pdblica. \:)
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Financiera

De conformidad con lo anteriormente sefalado, se somete a consideracién del Comité de Transparencia las
VERSIONES PUBLICAS de los contratos indicados, para que de conformidad a sus funciones y facuitades, en
términos de los articulos 44, primer parrafo, fraccion 1l de la LGTAIP v 65, primer parrafo, fraccién Il de la LFTAIP,
confirme los datos testados.

% Respecto de los Anexos | y Il de cada uno de los contratos (C-MAT-095-2019, C-MAT-155-2020, C-MAT-137-
2021y C-MAT-205-2022) se ponen a su disposicion en versién integra.

% Por Ultimo, respecto del contrato celebrado con los auditores externos del gjercicio 2023, se pone a su
disposicion la VERSION PUBLICA del Contrato C-MAT-186-2023 y sus Anexos, misma gue fue confirmada
por el Comité de Transparencia en la sesién de fecha 27 de febrero de 2024.

Sin otro particular, aprovecho la ocasién para enviarle un cordial saludo.

Atentamente,

Mtro, Réf’tﬂﬁartl'nez Moran

Director de Contabilidad y Presupuesto

Felipe Cavvillo
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